
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 032, DE 02 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor EDUARDO JOSE NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, da função
de Diretor do Departamento de Apoio e Extensão - DAEX - CD-04, a
partir de 02.02.98.

II - Designar, o servidor JADSON DE ARAÚJO PIRES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, para a
função de Diretor do Departamento de Apoio e Extensão - DAEX - CD-
04, a partir de 02.02.98.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NO 3, DEOcl-DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Agradecer, ao servidor EDUARDO JOSE NOGUEIRA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados enquanto Diretor do Departamento de Apoio e
Extensão - DAEX, no período de fevereiro de 1994 a fevereiro de
1998.

0- PE LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0034, DEC)a_DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Alterar a carga horária de SUELMA DO N. MENDES,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, de 20 horas para 40
horas semanais, a partir de 01.02.98.

D L MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 035 , DE c_72, DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

I - Dispensar a servidora ROSANE ALVERGA DE SA, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, da função de Coordenadora do Turno Noturno, FG —
04, a partir de 02.02.98;

II - e em ato continuo designar, o servidor CARLOS GOMIDES DA
COSTA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus para a referida função.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N', , DE DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor VAIDEIR FRANCISCO DE PAULA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador do curso de Agrimensura - FG-04, a partir de 02.02.98.

II - Dispensar, o servidor LUCIANO BITTENCOURT ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, da função de Coordenador do
Laboratório/Agrimensura - FG-04, a partir de 02.02.98

III - Dispensar, a servidora JUSSANA MILOGRANA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenadora do curso de Edificações - FG-04, a partir de 02.02.98.

IV - Dispensar, a servidora SANDRA KUROTUSCH, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, da função de Coordenadora do
Laboratório/Edificações - FG-04, a partir de 02.02.98.

V - Dispensar, o servidor CARLOS ALBERTO VASCONCELOS
BEZERRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função
de Coordenador do curso de Eletrotécnica - FG-04, a partir de
02.02.98.

VI - Dispensar, o servidor HELIO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, da função de Coordenador do
Laboratório/Eletrotécnica - FG-04, a partir de 02.02.98.



VII - Dispensar, o servidor JOÃO BATISTA RAMOS,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador do curso de Mineração - FG-4, a partir de 02.02.98.

VIII - Dispensar, o servidor CARLOS ALEXANDRE FERREIRA
LIMA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador do curso de Eletrônica - FG-04, a partir de 02.02.98.

IX - Dispensar, o servidor ERIS ANTONIO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador da Area de Comunicação e Expressão FG-04, a partir de
02.02.98.

vr
X - Dispensar, o servidor PEDRO CESAR .COIMBRA, ocupante

do cargo de Professor de I e II Graus, da função de Coordenador da
Area de Matemática - FG-04, a partir de 02.02.98.

XI - Dispensar, a servidora GILDA GUIMARÃES, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, da função de Coordenadora da
Area de Hictória e Filosofia - FG-04, a partir de 02.02.98.

XII - Dispensar, a servidora RITA DE CASSIA MENDONÇA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenadora da Area de Artes - FG-04, a partir de 02.02.98.

XIII - Dispensar, o servidor FRANCISCO DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador da Area de Física - FG-04, a partir de 02.02.98.

XIV - Dispensar, o servidor JORGE ANTONIO DE SOUSA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador do Laboratório de Física - FG-07, a partir de 02.02.98.

XV - Dispensar, o servidor CARLOS ALBERTO AUGUSTO
RAMOS, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, da função de
Coordenador do Laboratório de Mecânica - FG-04, a partir de
02.02.98.

ineOggif

IALO kE LI 0 ' MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° DE DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Designar, a servidora CELMA CONCESSO MENDONÇA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenadora do curso de Agrimensura - FG-04, a partir de 02.02.98.

II - Designar, o servidor RENATO RODRIGUES SOUSA
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador do Laboratório/Agrimensura - FG-04, a partir de
02.02.98

III - Designar, o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador do curso de Edificações - FG-04, a partir de 02.02.98.

III - Designar, o servidor PAULO FRANCINETE SILVA
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, para a função
de Coordenador do Laboratório de Edificações - FG-04, a partir de
02.02.98.

IV - Designar, o servidor PAULO ROSA MOTA, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para a função de Coordenador do
Laboratório/Mecânica - FG-04, a partir de 02.02.98.

V - Designar, o servidor ADAIL PEREIRA CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador do curso de Eletrotécnica - FG-04, a partir de
02.02.98.

VII - Designar, o servidor LUIS FERNANDO PAGOTTI,ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador do Laboratório/Eletrotécnica - FG-04, a partir de
02.02.98.



ocupante do
Coordenador

ocupante do
Coordenador

ocupante do
Coordenador

ocupante do

Coordenador
02.02.98.

VIII - Designar, o servidor JOSE ALFREDO G. SÁ,
cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
do curso de Mineração - FG-4, a partir de 02.02.98.

IX - Designar, o servidor AGNALDO F. VIEIRA ARRUDA,
cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
do Laboratório/Mineração - FG-04, a partir de 02.02.98.

X - Designar, o servidor UBALDO ELEUTÉRIO SILVA,
cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
de Eletrônica - FG-04, a partir de 02.02.98.

XI - Designar, o servidor MAURÍCIO VAZ CARDOSO,
cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
da Area de Comunicação e Expressão FG-04, a partir de

XII - Designar, o servidor ADOLFO DE OLIVEIRA MENDES,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador da Area de Matemática - FG-04, a partir de 02.02.98.

XIV - Designar, a servidora SÔNIA APARECIDA LOBO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenadora da área de História e Filosofia - FG-04, a partir de
02.02.98.

XV - Designar, o servidor REGINALDO JOSÉ SADDI,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador da Area de Artes - FG-04, a partir de 02.02.98.

XV - Designar, o servidor JORGE ANTONIO DE SOUSA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador da área de Física FG-04, a partir de 02.02.98

XV - Designar, o servidor PAULO CÉSAR BORGES, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de Coordenador
do Laboratório de Física - FG-07, a partir de 02.02.98

T 0 DE L MACHADO
Di etor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE - DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor MAURÍCIO FRANÇA SILVA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Diretor do Departamento de Ensino - CD-04 - UNED-JATAÍ, a partir de
02.02.98.

II - Dispensar, a servidora MARA HELOÍSA BARCELOS LIMA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenadora de Comunicação e Expressão - FG-04 - UNED-JATAI, a
partir de 02.02.98

III - Dispensar, a servidora ZULMA SCHINEIDER PERES,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Coordenadora
Técnico Pedagógica - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.

IV - Dispensar, o servidor JOÃO MARCOS BAILAO DE LIMA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador de Planejamento - FG-01 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

V - Dispensar, a servidora ELIANE MARTINS SANTOS DE
MOURA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenadora de Ensino - FG-01 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.

VI - Dispensar, o servidor CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE
SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador de Ciências - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.

VII - Dispensar, a servidora ALTAIR JUSTIN() DE CARVALHO
MICHELI, ocupante do cargo de Assistente Social, da função de
Coordenadora de Apoio e Extensão - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.



VIII - Dispensar, o servidor WANDERLÚBIO BARBOSA
GENTIL, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função
de Coordenador de Agrimensura - FG-04 - UNED-JATAÍ, a partir de
02.02.98.

IX - Dispensar, a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA,
ocupante do cargo de Laboratorista-Area, da função de Coordenadora
de Laboratório - FG-06 - UNED-JATAÍ, a partir de 02.02.98.

X - Dispensar, o servidor SANDRO STANLEY SOARES,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador de Edificações - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

XI - Dispensar, o servidor FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenador de Eletrotécnica - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

XII - Dispensar, a servidora LEIDA ALVES MACHADO DA
SILVA, ocupante do cargo de Telefonista, da função de Coordenadora
de Turno - FG-05 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.

XIII - Dispensar, a servidora ELINA ASSIS DE LIMA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Coordenadora de Turno - FG-05 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98

711 D L MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N , DE DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Designar, o servidor CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE
SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a
função de Diretor do Departamento de Ensino - CD-04 - UNED-JATAI, a
partir de 02.02.98.

II - Designar, a servidora
CHAGAS, ocupante do cargo de Professor
função de Coordenadora de Comunicação e
JATAI, a partir de 02.02.98

FLOMAR AMBROSINA OLIVEIRA
de I e II Graus, para a
Expressão - FG-04 - UNED-

III - Designar, a servidora IOLANDA BENTO DE MIRANDA,
ocupante do cargo de Pedagogo, para a função de Coordenadora
Técnico Pedagógica - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.

IV - Designar, o servidor JOAO MARCOS BAILAO DE LIMA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador de Agrimensura - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

V - Designar, a servidora VANDERLEIDA ROSA DE FREITAS E
QUEIR6Z, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a
função de Coordenadora de Ensino - FG-01 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

VI - Designar, o servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador de Ciências - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.

VII - Designar, a servidora BEATRIZ CARNEIRO CARVALHO
SALLES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a
função de Coordenadora de Apoio e Extensão - FG-04 - UNED-JATAI, a
partir de 02.02.98.



•

o

VIII - Designar, o servidor WANDERLOBIO BARBOSA GENTIL,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador de Planejamento - FG-01 - UNED-JATAÍ, a partir de
02.02.98.

IX - Designar, a servidora JEANNE GOMES DE LIMA,
ocupante do cargo de Laboratorista-Area, para a função de
Coordenadora de Laboratório - FG-06 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

X - Designar, o servidor JER6NIMO OTONI DE CARVALHO
NETO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função
de Coordenador de Edificações - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

XI - Designar, o servidor EDNI NUNES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função de
Coordenador de Eletrotécnica - FG-04 - UNED-JATAI, a partir de
02.02.98.

XII - Designar, o servidor LÁZARO JÁNIO SILVA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para a função de
Coordenador de Turno - FG-05 - UNED-JATAI, a partir de 02.02.98.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 040, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, constituírem a SUB-
DIRETORIA do CAIXA ESCOLAR DA ETFG - UNED/JATAI.

- ADENONES AGOSTINHO DE FREITAS - Diretor Executivo
- JAIME GOMES DA SILVA - Contador
- ANTÔNIO TOMAZ DE ANDRADE - Tesoureiro
- CLEITON JOSÉ DA SILVA - Secretário
- ALTAIR JUSTIN() DE C. MICHEL1 - Assistente Social

íAiiif LI A MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 01.1 DE (A DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora Marlene Gonçalves de Oliveira, ocupante do cargo
de Assistente Social, para, em substituição, exercer a função de Diretor da UNED ,CD-
03 no período de 02.02.98 a 16.02.98.

I DE LI XMACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° pi4 2, , DE OC) DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Alterar o período de ferias do servidor Alvaro Sampaio de Lima ocupante

do cargo de Professor de I e II Graus, de 05.01.98 a 03.02.98 para 01.07.98 a 30.07.98.

"Plri b" L IA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° L4 5 , DE Ce DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar, o servidor Luciano Bittencourt, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para a Coordenadoria da Coord. do Serv. de Integr.
Escola/Empresa FG - 03, a partir de 02.02.98.

iTAL D LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1-1 , DE Ot- DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar, o servidor Eduardo Jose Nogueira, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para a Coordenadoria da Coordenação de Cursos
Extraordinários, FG — 04, a partir de 02.02.98.

4.,_
trAtic L • MACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° `,5 , DE 06 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010005/98-14.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação e Qualificação, de acordo
com o art. 25, item III, do Decreto 94664/87 e art. 23 item II, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o disposto na resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO, do
Padrão I para o Padrão II da Classe B, a partir de 05.02.98, a servidora Técnico
Administrativo MARIA HELENA RAMOS, por ter concluído o curso de TECNICO
EM ENFERMAGEM pelo Colégio Estadual João Roberto Moreira — Jatai - Go.

. C

'

IT-XL° DE L MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 6413 , DE .10 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010010/98-54.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação e Qualificação, de acordo
com o art. 25, item III, do Decreto 94664/87 e art. 23 item II, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda a resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO, do Padrão V
DA Classe B para o padrão II, da classe A, a partir de 03.02.98, ao servidor técnico
Administrativo Vanderli Alves do Prado, por ter concluído o curso de TECNICO EM
CONTABILIDADE pelo Colégio Estadual Nestorio Ribeiro — Jatai -Go.

0-bE LIMA MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 047, de 10 de fevereiro de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso

de suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE N6BREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor
Geral, no período de 11 a 13/02/98.

--/-„
ÍTALÓ 6E LI A MACHADO

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°048 de 10 de fevereiro de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear os Professores relacionados abaixo para, sob a
Coordenação do primeiro, constituírem a Comissão que elaborarA o Projeto - PROEP,

de implantação da Reforma da Educação Profissional nesta Escola, com apoie técnifo e
financeiro do Programa de Expansão da Educação Profissional:.

- ITALO DE LIMA MACHADO
- LUIZ ALVES DE MEDEIROS
- DORÍLIO CORREIA VIANA MAROCLO
- ÉDIO CARDOSO DE PAIVA
- JADSON DE ARAUJO PIRES
- WAGNER BENTO COELHO
- EMMANUEL GOMES FONTENELLE -

• DE LI A MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA wzig , DE JO DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta do
Processo n° 23047.003636/97-14

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Doutorado em Química pela
Universidade de São Paulo - Instituto de Química de são Carlos , ao
servidor SILMAR BARBOSA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, ficando o período compreendido de 01.02.98 a 31.01.99.

1,0 PE LINtA-iMACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1' 050, DE 11 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, SÔNIA APARECIDA LOBO, JOANA PEIXOTO e
o Professor da Universidade Católica de Goiás ALBERTO RIBEIRO DO
CARMO, para comporem Banca Examinadora do Processo Seletivo -
Edital 002/98 - Professor Substituto de I e II Graus na Area de
Ciências Sociais.

'A OS ALBUQUE QUE NOREGA
Diretor em Exer io



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°051 , DE AL DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, FERNANDA POSCH RIOS, JOANA PEIXOTO,
JOSE SÉRGIO DOS PASSOS OLIVEIRA, JUSSANA MILOGRANA, PAULO CÉSAR
PEREIRA e PAULO FRANCINETE, para comporem Banca Examinadora do
Processo Seletivo - Edital 001/98 Professor de I e II Graus na
Engenharia Civil / Edificações.

OS ALB OVE-QUE —A OS
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N00.5...2, DE 3 i DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, PAULO FERNANDO DE A. PINTO, GERALDO
LOPES DE SOUZA e TEREZINHA DE JESUS GOMES PREGO, para comporem
Banca Examinadora do Processo Seletivo - Edital 001/98 Professor de
I e II Graus na Engenharia Civil / Transporte.

RQU A OS
em Exerc o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N1)53, DE DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, ADOLFO DE OLIVEIRA MENDES, VALDEMAR
PEREIRA LOPES, CARLOS GOMIDES DA COSTA e DENISE SILVA ARAII10, para
comporem Banca Examinadora do Processo Seletivo - Edital 003/98
Professor de I e II Graus na área Matemática.

AL QU
Diretor em Exerci

OS
o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIS

PORTARIA INT°05.L4, DE Ji DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.100525/97-64,

RESOLVE:

Conceder Licença para tratar de Interesse Particular,
de acordo com o artigo 91 da Lei 8.112 de 11.12.90, alterado pelo
artigo 1' da MP 1.522, a servidora ZULMA SCHINEIDER PERES, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno - Uned-Jatai, pelo prazo de 03
(três anos), a partir de 05.02.98

\J
S ALBUQ REGA

Diretor em Exerci o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°05, DE j9 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o regime de trabalho (CARGA HORÁRIA)
dos servidores abaixo relacionados:

NOME DE PARA A PARTIR DE:

CLAUDIO AFONSO FLEURY DED.EXC. 40 HORAS 05.02.98

EDMA LUCI C. DOS SANTOS 40 HORAS 20 HORAS 05.02.98

ELIANE AUXILIADORA PEREIRA 20 HORAS 40 HORAS 05.02.98

JOSÉ CARLOS RODRIGUES MEIRA DED.EXC. 40 HORAS 05.02.98

MAURO BENTO DE MENDONÇA DED.EXC. 40 HORAS 05.02.98

,V
GA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 056, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Substituir na Portaria n° 196, de 03 de abril de 1996, que nomeia
servidores para comporem a Comissão encarregada de atestar a baixa de materiais e
equipamentos desta Instituição, o servidor Sebastião Pena, pelo servidor José Jardim da
Silva, passando esta Portaria a ter a seguinte composição:

Márcia Sotério de Oliveira
Marisa Eugênia Pires Mercê
José Jardim da Silva

LAB Q E QUE OMEGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECN ILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 057 , DE ,IO2, DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais

RESOLVE:

Substituir na Portaria n° 160, de 14 de maio de 1997, que nomeia
servidores para comporem a Comissão Permanente de Licitação, o servidor Sebastião
Pena, pelo servidor Juscélio Ricardo Lacerda, passando a mesma ter a seguinte
composição:

TITULARES

CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS - Presidente
PAULO DE FRANÇA LIMA
JOSÉ FONSECA DE MENEZES

SUPLENTES

JUSCÉLIO RICARDO LACERDA
LUCIANO DE CARVALHO FRACAS SI

IT O DELI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° 0 5 g , DE 12, DE FEVEREIRO DE 1998
0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente
superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II
Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 1°', do artigo 2° da Portaria n°
475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PA RA A PARTIR DE
CARLOS ALBERTO V. BEZERRA E-01 E-02 01.02.98
CELSO DA SILVA ESPÍNDOLA D-01 D-02 01.02.98
ÉZIO FERNANDES DA SILVA D-02 D-03 01.02.98
GLYDSON RIBEIRO ANTONELLI C-03 C-04 01.02.98
ISAAC MARINO BAVARESCO C-02 C-03 01.02.98
JOÃO BATISTA JOSÉ PEREIRA D-02 D-03 01.02.98
JOÃO CARLOS DE C. REZENDE C-02 C-03 01.02.98
JOSÉ LUIS DOMINGOS C-03 C-04 01.02.98
JÚLIO CESAR CAIXETA C-02 C-03 01.02.98
LAURO FRANÇA FILHO C-02 C-03 01.02.98
MARIA INEZ CHARNESK1 C-01 C-02 01.02.98
PEDRO PEREIRA RODRIGUES C-02 C-03 01.02.98
RONAY DE ANDRADE PEREIRA C-02 C-03 01.02.98
SAMIR YOUSSIF ARABI D-02 D-03 01.02.98
W1LLIAN LÁZARO DOS SANTOS C-02 C-03 01.02.98
WANDERLUBIO B. GENTIL C-02 C-03 01.02.98

tN\

RAM S A UE NO 'GA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 053 , DE J021 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente
superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II
Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 1°', do artigo 2° da Portaria n°
475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO E-02 E-03 01.01.98
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA D-01 D-02 01.01.98
LOURDES BERNADETE CARVALHAIS E-03 E-04 01.01.98

RAMOS ALBUQUER BREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 60, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor ELISVALDO QUEIROZ MEDINA,
ocupante do cargo de Vigilante, da função de Chefe do Setor de
Limpeza e Vigilância (FG-06), a partir de 01.03.98.

II - Designar, o servidor JOAO RODRIGUES MORAES NETO,
ocupante do cargo de Vigilante, para a função de Chefe do Setor de
Limpeza e Vigilância (FG-06), a partir de 01.03.98.

RAM BREGA
Diretor em Exe cio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' 061, DE/6DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

r - Exonerar, a pedido, o servidor HENRIQUE ANDRÉ
RODOVALHO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus.

II - Declarar vago o referido cargo.

DE i'MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° C , DE ,16 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais

RESOLVE:

Lotar a servidora STELA MARES LACERDA KRATKA, ocupante do
cargo de Assistente em Administraçdo, no Departamento de Apoio e Extensão - DAEX -
a partir de 16.02.98.

E NIA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° 0(0 , DE A b DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010024/98-69.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação e Qualificação, de acordo
com o art. 25, item Ill, do Decreto 94664/87 e art. 23 item 11, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o disposto na resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO, da

Classe C, Padrão V, para a Classe B, padrão I, a partir de 05.02.98, ao servidor

técnico Administrativo EDSON LUIS CAPELÃO SALDANHA, por ter concluído o

curso de DIREITO pelo Centro de Ensino Superior de JATAI - CESUT.

D LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 064, DE 16 DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais

RESOLVE:

Substituir na Portaria n° 363, de 08 de setembro de 1995, que nomeia
servidores para comporem a Comissão de Cadastro Unificado de Fornecedores, conforme
I.N. n° 05 de 21/07/95, os servidores Sebastião Pena, Almir Donizete de Siqueira, pelos
servidores Carlos Alberto Freire Dias, José Fonseca de Menezes e Paulo de França Lima,
passando esta Portaria a ter a seguinte composição:

Carlos Alberto Freire Dias — Presidente
José Fonseca de Menezes
Paulo de França Lima
Paulo Cezar Pereira
Luciano de Carvalho Fracassi

Or • A • CHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 065, DE 17 DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso li do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
BIÉNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME

ABIGAIL RODRIGUES DA SILVA
ADAUTO ALVES FILHO
ADENILDO PEREIRA DE SOUSA

DE

B-I
B-I
B-B

PARA

B-11
B-1I
B-III

A PARTIR DE

01.02.98/
01.02.98 /
01.02.98 

,

ANDRÉ DE SOUSA SILVA A-I A-I! 01.02.987
ANDREIA REZENDE DE OLIVEIRA C-VI B-1 01.02.98
ANGELA MARIA DE MENEZES B-III B-IV 01.02.98
ANIVALDO TOMAZ DE ANDRADE C-VI B-I 01.02.98
ANTÔNIO CARLOS C DE ASSIS C-VI B-I 01.02.98
ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO B-1 B-11 01.02.98
ANTONIO TOMAZ DE ANDRADE B-V B-VI 01.02.98,
CLAUDIA M. DE OLIVEIRA SANTANA B-I B-11 01.02.98

CLÉDIA CARVALHO SOARES B-III B-IV 01.02.98/
DENISE SILVA ARAÚJO B-I B-11 0[02.98/
DEUSAIR OLIVEIRA MARTINS C-III C-Iv 01.02.98/
DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO B-11 B-III 04.02.9V
EDSON LUIZ C. SALDANHA CV C=VI E 01.02.98//
EDIVALDO FERNANDES LUCAS C-111 C-1V 01.02.98'



EDVALDO MORAES DE JESUS A-I! A-III 01.02.98/

EL1EZER MENDES DE SOUSA B-II B-III 01.02.9W

ELMIRA KtNIA DE C. PANIAGO C-VI B-I 01.02.9e

ELSA CARRIJO REIS FERREIRA B-I B-11 01.02.984

ELZAN1R MARTINS DE MENEZES C-VI B-I 01.02.98/

EULICE MARIA VIEIRA B-11 B-III 01.02.98y

GENESSI FELIPE DE OLIVEIRA C-V C-VI 01.02.98/

GENIALDO RODRIGUES MORAES B-111 B-1V 01.02.98/

GEOVANNE RESENDE DE ASSIS B-II B-III 01.02.98/

G1SLENE MARTINS TEIXEIRA B-1 B-11 01.02.98/

HAMILTON CORREIA LIMA A-I A-II 01.02.98/

IEDA BORGES DE S. SOARES B-1 B-11 01.02.9V

IOLANDA BENTO DE MIRANDA B-III B-IV 01.02.98'

1RAMAR VILELA DE M. ASSIS B-I B-II 01.02.98/

IRONTINA A. GOMES DIAS A-II A-III 01.02.987
JAIME GOMES DA SILVA B-V1 A-1 01.02.98/

JARBAS DE ASSIS MORAES B-II B-III 01.01.98'
JULIA DE SOUZA RODRIGUES NETO B-11 B-III 01.02.98/
JUSCELINO FERREIRA DOS SANTOS B-I B-II 01.02.98/
JUSCÉLIO RICARDO LACERDA B-II B-111 01.02.98/
KÁRITA CAMPOS MENDES SANTOS B-IV B-V 01.02.9W'
KENEDY SOUSA SOARES B-IV B-V 01.02.98
KLEBER ROSA FERREIRA B-IV B-V 01.02.987
LÁZARO ANIO SILVA B-IV B-V 01.02.98(
LOCIDE RAULINO DA SILVA B-V B-VI 01 0298,
LUCIANO DE CARVALHO FRACAS SI B-H B-HI 01.02.981
LUIZ CARLOS PEREIRA COSTA A-I A-II 01.02.98/
LUZIA BATISTA FERREIRA C-1V C-V 01.02.9fr
LUZILEIDE FERREIRA ALVES C-IV C-V 01.02.98/
MARA SANDRA DE ALMEIDA B-IV B-V 01.02.98(
MARA SÍLVIA F. VIEIRA C-IV C-V 01.02.9V
MARCIA AMÉLIA DE R. MOREIRA B-11 B-111 01.02.98/
MÁRCIA GOMES DE CARVALHO B-III B-IV 01.02.98/
MARCO AURÉLIO DA SILVEIRA B-I B-II 01.02.98'
MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO B-IV B-V 01.02.9V
MARIA HELENA RAMOS B-I1 B-Ill 01.02.98/
MARIA TEREZINHA DO PRADO B-II B-III 01.02.98/
MARINICE GONÇALVES DO PRADO C-VI B-I 01.02.98/
MARLENE GONÇALVES DE OLIVEIRA B-III B-IV 01.02.98/
MARTA HELENA MORAES C-VI B-1 01.02.98/
MARTHA MARIA TUM B-IV B-V 01.02.9V
MAURÍCIA MORAES DOS SANTOS B-1 B-I1 01.02.98r
NEIDE LUCI LIMA B-IV B-V 01.02.98/
NEIDE MARTINS DE SOUZA B-1 B-11 01.02.98e'
NILDETE OLÍMPIO ALVARES B-IV B-V 01.02.98/



NORMA MARIA DO CARMO B-I 01.02.98/
PAULO DE FRANÇA LIMA B-ill B-IV 01.02.98-
PAULO ROBERTO DE O. GARCIA B-I B-II 01.02.98'
RENATO ABRANTES PROCEDINO B-I B-11 01.02.98/
RORAIMA MARTINS DOS REIS B-IV B-V 01.02.9V
ROSANGELA MARIA L. DOS PRAZERES B-1V B-V 01.02.9V
ROSINETE FERNANDES BANDEIRA B-III E3-IV 01.02.98/
SALMO MACHADO DIN1Z B-111 B-1V 01.02.98".
SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE B-V B-V1 01.02.9V
SILVAMAR O. DE L. FERNANDES C-IV C-V 01.02.98'
SILVANA FERREIRA GONÇALVES B-I B-H 01.02.9V
SIMONE OLIVEIRA GOMES C-VI B-1 01.02.98'
SÔNIA MARQUES RODRIGUES C-V C-VI 01.02.98/
SUELMA FERREIRA GUIMARÃES C-IV C-V 01.02.98/
SUPERCÍLIO BARROS FILHO B-I B-II 01.02.9V
TEREZA DE JESUS FERREIRA C-VI B-I 01.02.98v
UBIRAY NEVES MARTINS C-IV C-V 01.02.98/
VALTER MORAES OLIVEIRA C-VI B-I 01.02.98/
VANDERLI ALVES DO PRADO A-II A-III 01.02.98/
VAN IA CARMEM LIMA B-111 B-1V 01.02.98/
VILMA COSTA MORAIS C-VI B-I 01.02.98
VILMA PASSOS DE PAIVA B-IV B-V 01.02.98/
WILMA JOAQUIM DA SILVA B-IV B-V 01.02.98/
ZAIDA MARIA DE OLIVEIRA PIMENTEL C-IV C-V 01.02.98'
ZE1LA ASSIS FERREIRA TUM D-V C-I 01.02.98/
ZULMA SCHINEIDER PERES B-III B-IV 01.02.9&

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°03(5, DE -V1 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e processo 23047.000237/98,

RESOLVE:

Conceder Licença para Prestar Colaboração a outra
Instituição Federal de Ensino - Universidade Federal do Parana, nos
termos do Decreto 94664/87, art. 47, II no período de 18.02.98 a
18.02.99, ao servidor ANTONIO MATOS DOS SANTOS, ocupante dos cargos
de Medico e Professor de I e II Graus.

TALO DE MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\l'(-( , DE I -21- DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e processo 23047.000238/98,

RESOLVE:

Conceder Licença para Prestar Colaboragdo a outra
Instituição Federal de Ensino - Universidade Federal do Paraná, nos
termos do Decreto 94664/87, art. 47, II no período de 18.02.98 a
18.02.99, a servidora Allana de Almeida Rosa, ocupante do cargo de
Cirurgião Dentista.

e'
0 DE ISTMA MACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 68 , DE _Li DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e de conformidade com a subdelegagão de

competência prevista na Portaria MEC 969, de 07.08.95, publicada no

D.O.U. do dia subsequente e do Despacho do Ministro da Administração e

Reforma do Estado de 29.03.96, publicado no D.O.U. do dia 01.04.96

seguinte e Autorização do Ministro da Administração e Reforma do Estado

publicada no DOU de 21.02.97,

Resolve:

NOMEAR: TAULER TEIXEIRA BORGES em regime de Dedicação

Exclusiva no Cargo de Professor de I e II Graus, Classe E, Nível 1,

habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital 03/97 de 25.02.97,

publicado no D.O.0 de 27.02.97, para o Quadro de Pessoal Permanente da

Escola Técnica Federal de Goiás, em vaga decorrente da Exoneração de

Tereza Cristina dos Santos, COD VAGA 0209123, publicada no DOU 27.08.97.

-.00409; rPt 7-ov_y
ALC5 5 IMA MACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 6 9 , DE DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar a servidora CLÉDIA CARVALHO SOARES, ocupante do
cargo de Técnico em Audiovisuais, da função de Coordenadora de Recursos Didáticos da
UNED, FG - 06, a partir de 16.02.98;

II - e em ato continuo designar, a servidora VERA LUCIA DE
CARVALHO VILELA, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual para a referida
função.

III - Dispensar a Servidora MARIA HELENA RAMOS, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, da função de chefe da Seção de Comunicação e Arquivo,
da UNED FG-08, a partir de 16.02.98;

IV - e em ato continuo designar a servidora MARCIA AMÉLIA DE
REZENDE MOREIRA, ocupante do cargo de Porteiro, para a referida função.

„40110011--r ,
,

• t' LI NM CHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°0-7-0 , DE 17 DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso I do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
QUADRItNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

ABIGAIL RODRIGUES DA SILVA B-11 B-Ill 01.02.98
ADAUTO ALVES FILHO B-II B-III 01.02.98
ADENILDO PEREIRA DE SOUSA B-IV 01.02.98
ANDRÉ DE SOUSA SILVA A-I! A-III 01.02.98
ANDREIA REZENDE DE OLIVEIRA B-I B-II 01.02.98
ANGELA MARIA DE MENEZES B-IV B-V 01.02.98
ANIVALDO TOMAZ DE ANDRADE B-I B-II 01.02.98
ANTÔNIO CARLOS C. DE ASSIS B-I B-Il 01.02.98
ANTÔNIO TOM AZ DE ANDRADE B-VI A-I 01.02.98
CLAUDIA M. DE OLIVEIRA SANTANA B-II B-III 01.02.98
CLEDIA CARVALHO SOARES B-IV B-V 01.02.98
DENISE SILVA ARAtiTJO B-II B-III 01.02.98
DEUSAIR OLIVEIRA MARTINS C-IV C-V 01.02.98
EDSON LUIZ C. SALDANHA C-VI B-I 01.02.98
EDIVALDO FERNANDES LUCAS C-IV C-V 01.02.98
ELIEZER MENDES DE SOUSA B-III B-IV 01.02.98
ELMIRA KENIA DE C. PANIAGO B-I B-I1 01.02.98



ELSA CARRIJO REIS FERREIRA B-II B-III 01.02.98
ELZANIR MARTINS DE MENEZES B-1 B-II 01.02.98
EULICE MARIA VIEIRA B-III B-IV 01.02.98

GENESS1 FELIPE DE OLIVEIRA C-VI B-1 01.02.98
GENIALDO RODRIGUES MORAES B-IV B-V 01.02.98
GEOVANNE RESENDE DE ASSIS B-III B-1V 01.02.98
GISLENE MARTINS TEIXEIRA B-II B-III 01.02.98
HAMILTON CORREIA LIMA A-II A-111 01.02.98
IOLANDA BENTO DE MIRANDA B-IV B-V 01.02.98
IRAMAR VILELA DE M. ASSIS B-II B-III 01,02.98
JAIME GOMES DA SILVA A-I A-II 01,02.98
JARBAS DE ASSIS MORAES B-III B-1V 01,01.98
JULIA DE SOUZA RODRIGUES NETO B-III B-IV 01.02.98
JUSCELINO FERREIRA DOS SANTOS B-11 B-Ill 01.02.98
JUSCÉLIO RICARDO LACERDA B-III B-IV 01.02.98
KÁRITA CAMPOS MEN DES SANTOS B-V B-V1 01,02.98
KENEDY SOUSA SOARES B-V B-VI 01.02.98
KLEBER ROSA FERREIRA B-V B-VI 01.02.98
LÁZARO JAN10 SILVA B-V B-VI 01.02.98
LOCIDE RAULINO DA SILVA B-VI A-I 01.02.98
LUIZ CARLOS PEREIRA COSTA A-II A-III 01.02.98
LUZIA BATISTA FERREIRA C-V C-VI 01.02.98
LUZILEIDE FERREIRA ALVES C-V C-VI 01.02.98
MARA SANDRA DE ALMEIDA B-V B-VI 01.02.98
MARA SÍLVIA F. VIEIRA C-V C-VI 01.02.98
MÁRCIA AMÉLIA DE R. MOREIRA B-III B-IV 01.02,98
MARCIA GOMES DE CARVALHO B-IV B-V 01.02.98
MARCO AURÉLIO DA SILVEIRA B-Il B-111 01.02.98
MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO B-V B-VI 01.02.98
MARIA HELENA RAMOS B-ill B-IV 01.02.98
MARIA TEREZINHA DO PRADO B-III B-IV 01.02.98
MARIN ICE GONÇALVES DO PRADO B-1 B-II 01.02.98
MARLENE GONÇALVES DE OLIVEIRA B-IV B-V 01.02.98
MARTA HELENA MORAES B-I B-I1 01.02.98
MARTHA MARIA TUM B-V B-VI 01.02.98
MAURiCIA MORAES DOS SANTOS B-I1 B-Ill 01.02.98
NEIDE LUCI LIMA B-V B-VI 01.02.98
NODE MARTINS DE SOUZA B-I! B-111 01.02.98
NILDETE OLÍMPIO ALVARES B-V B-VI 01,02.98
NORMA MARIA DO CARMO B-11 B-111 01.02.98
PAULO DE FRANÇA LIMA B-IV B-V 01.02.98
PAULO ROBERTO DE O. GARCIA B-1I B-III 01.02.98
RENATO ABRANTES PROCEDINO B-II B-III 01.02.98
RORAIMA MARTINS DOS REIS B-V B-V1 01.02.98
ROSANGELA MARIA L. DOS PRAZERES B-V B-VI 01.02.98



ROSINETE FERNANDES BANDEIRA B-IV B-V 01.02.98
SALMO MACHADO DINIZ B-1V B-V 01.02.98
SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE B-VI A-I 01.02.98
SILVAMAR O. DE L. FERNANDES C-V C-VI 01.02.98
SILVANA FERREIRA GONÇALVES B-II B-III 01.02.98
SIMONE OLIVEIRA GOMES B-I B-II 01,02.98
SÔNIA MARQUES RODRIGUES C-VI B-I 01.02.98
SUELMA FERREIRA GUIMARÃES C-V C-VI 01.02.98
SUPERCILIO BARROS FILHO B-II B-III 01.02.98
TEREZA DE JESUS FERREIRA B-I B-II 01.02.98
UBIRAY NEVES MARTINS C-V C-VI 01.02.98
VALTER MORAES OLIVEIRA B-I B-Il 01.02.98
VANIA CARMEM LIMA B-IV B-V 01.02.98
VILMA COSTA MORAIS B-1 B-II 01.02.98
VILMA PASSOS DE PAIVA B-V B-VI 01.02.98
WILMA JOAQUIM DA SILVA B-V B-VI 01.02.98
ZAIDA MARIA DE OLIVEIRA PIMENTEL C-V C-VI 01.02.98
ZEILA ASSIS FERREIRA TUM C-I C-II 01.02.98
ZULMA SCHINEIDER PERES B-IV B-V 01.02.98

"

ALO E MM ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 07-i , DE-17 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

I - Dispensar o servidor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA PENA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, da função de Coordenador do Curso de
Técnico de Mecânica, FG -04, a partir de 17.02.98;

II - e em ato continuo designar, o servidor CELSO DA SILVA
ESPiNDOLA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus para a referida função.

IT 0 LIM :TIACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0 Q7 ,DE jg DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

I - Dispensar a servidora ELIZABETE OLIVEIRA CARVALHO
TIRABOSCHI, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, da função de
Coordenadora da Coord. do Serv. de lntegr. Escola/Empresa, FG — 06, a partir de
17.02.98;

II - e, em ato continuo, designar a servidora NEUCILANE OLIVEIRA
DE ASSIS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos para a referida função.

E A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1•1° 013 , DE jSI DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria n° 51/MEC, publicada no
DOU de 16.10.75 e considerando o que consta do processo 23047.000113/98-61.

RESOLVE:

I- Conceder aposentadoria por tempo de serviço, com fundamento no
artigo 40, item III, letra "h" da constituição federal, e artigo 186, item III, letra "h" da Lei
8.112 de 11.12.90 ao servidor SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA, Matricula SIAPE
n° 270779, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe "E" nível 4, do quadro
permanente desta instituição Federal de Ensino com proventos integrais, no regime de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, acrescido de 12% a titulo de Especialização, 21% de
Adicional por Tempo de Serviço e 160% de Gratificação de Atividade Executiva.

II- Declarar vago o referido cargo.

0 DE LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu Olq, DE WDE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Exonerar, a pedido, a servidora PATRÍCIA DE
OLIVEIRA PORTELA, ocupante do cargo de Bibliotecário.

II - Declarar vago o referido cargo.

3--ITALO DE LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° C).1-5 DE jODE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor SEBASTIÃO PENA, ocupante do
cargo de Técnico em Eletrônica, da função de Chefe da Divisão de
Material e Patrimônio (FG-03), a partir de 19.02.98.

II - Designar, a servidora IÃSKARA B. COSTA, ocupante
do cargo de Técnico em Edificações, para a função de Chefe da
Divisão de Material e Patrimônio (FG-03), a partir de 19.02.98.

III - Dispensar, o servidor ORIBES PIO PEREIRA,
ocupante do cargo de Técnico em Estradas, da função de Chefe do
Setor de Compras (FG-05), a partir de 19.02.98.

IV - Designar, o servidor KLEBER ROSA FERREIRA,
ocupante do cargo de Continuo, para a função de Chefe do Setor de
Compras(FG-05), a partir de 19.02.98.

V - Dispensar, o servidor, KLEBER ROSA FERREIRA,
ocupante do cargo de Continuo, da função de Chefe do Protocolo (FG-
08), a partir de 19.02.98.

VI - Designar, o servidor DOMÍCIO M. RIBEIRO, ocupante
do cargo de Vigilante, para a função de Chefe do Protocolo (FG-08),
a partir de 19.02.98.

w' II DE L'
Diretor

IL

MACHADO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°016, DE 2t) DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e o que consta do processo
23047.000264/98-64,

RESOLVE:

Conceder Licença para tratar de Interesse Particular,
de acordo com o artigo 91 da Lei 8.112 de 11.12.90, alterado pelo
artigo 1' da MP 1.522, a servidora DENISE SILVA ARAÚJO, ocupante do
cargo de Téncio em Assuntos Educacionais, pelo prazo de 02 (dois
anos), a partir de 01.03.98

-7/
'

DE LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°1011 , DE IODE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Lotar o servidor JARBAS DE A MORAES, no Setor de
Patrimônio, a partir de 19.02.98

T-41'
E 1, 1- MACHADO
Diretor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Alterar a carga horária semanal de trabalho, do servidor Ézio Fernandes
da Silva, ocupante do cargo de Professor de I e H Graus, de 20 (vinte) para 40
(quarenta) horas semanais, a partir de 18.02.98.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 111ÉDI1& E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE Z6 DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.000409/98-27.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,
item Ill, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível IV para o Nível V da Classe C a Wellington Santos Martins, ocupante do
cargo de Técnico em Agrimensura, por ter concluído diversos cursos na Area de
informática promovidos por esta Escola, cuja somatória dos modulos perfazem carga
horária de noventa e cinco horas.

D LI A ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N.° ,30 , DE 2G DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria n.°
51/MEC, publicada no DOU de 16.10.75 'e considerando o que consta do
processo 23047.000113/98-61.

RESOLVE:

I - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com fundamento no artigo 40, item Ill, letra "h" da constituição federal, e artigo
186, item III, letra "b" da Lei 8.112 de 11.12.90 ao servidor EDGARD LOUSADA
CARVALHO, Matricula SIAPE n.° 270827, ocupante do cargo de Professor de I
e ll Graus, Classe "E" nível 4, do quadro permanente desta Instituição Federal
de Ensino com proventos integrais, no regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
acrescido de 12% a titulo de Especialização, 20% de Adicional por Tempo de
Serviço e 160% de Gratificação de Atividade Executiva.

II - Declarar vago o referido cargo.

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°Ogi, DE (.21 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Alterar a carga horária de MILTON LUIZ PEREIRA ,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, de 20 horas para 40
horas semanais, a partir de 01.02.98.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA No0,2, DE .24 DE FEVEREIRO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais

RESOLVE:

Agradecer aos membros da Comissão de Normatização ( Estatuto,
Regimento e Organização Didática ), ÂNGELA MARIA DE MENEZES, CARLOS
ALEXANDRE FERREIRA DE LIMA, DORÍLIO CORREIA VIANA MAROCLO,
FRANCISCO MAURO DA FONSECA, IVONE MARIA ELIAS MOREYRA e
NEUSA REZENDE MOURA DE MELO pelo excelente trabalho desenvolvido.

O DE LIMA
Diretor

ACHADO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 083 DE 27 DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais

RESOLVE:

Agradecer ao Professor ÉDIO CARDOSO DE PAIVA pela colaboração
na elaboração da Organização Didática.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° DE II- DE FEVEREIRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais

RESOLVE:

Designar, o servidor Tomaz Antônio Adorno de La Cruz, ocupante do
cargo de Procurador, para Coordenador da Assistência Jurídica, FG — 01, a partir de
02.03.98.

e

(1111111......11 Diretor
LI tA'iACHADO:Iiv 


